CAMPUS UNIVERSITÁRIO “MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA”
Espaço Cultural Noé Mendes – Sala 11 - Bairro Ininga – CEP 64.049-550 - Teresina-PI
Telefone: (86) 3237-1955 - E-mail: parfor@ufpi.edu.br - Site: https://ufpi.br/parfor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE ESSOAL E NÍVEL SUPERIOR - CAPES

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

EDITAL Nº 47/2020-PREG/UFPI, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 46/2020 – PREG/UFPI, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020.

RELATIVO AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O PARFOR/UFPI

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação e a Coordenação Geral do Parfor no uso de suas atribuições legais torna publica a RETIFICAÇÃO ao
anexo II do Edital nº 46/2020 – PREG/UFPI, relativo ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR FORMADOR PARA O PARFOR/UFPI.

No campo do Anexo II, no quadro de vagas ofertadas no curso de Educação Física para o município de Currais,

 ONDE SE LÊ:

OFERTA 2020.1

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO BLOCO: COORDENADOR (A):

EDUCAÇÃO FÍSICA 1ª LICENCIATURA CURRAIS IV PROF. DR. FABRÍCIO EDUARDO ROSSI

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

PREVISÃO
DE VAGAS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO

INTENSIVO (SÍNCRONO) HORÁRIO COMPLEMENTAR

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 60h 3.1.0 1 18, 19, 20, 21, 22 e 23/01 14h às 18h 25 e 26/03

METODOLOGIA DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA 45h 2.1.0 1 25, 26, 27, 28 e 29/01 14h às 18h 25 e 26/03

ESPORTE COLETIVO II (BASQUETEBOL I E HANDEBOL I) 60h 2.2.0 1 30/01, 1, 2, 3, 4 e 5/02 14h às 18h 25 e 26/03

VOLEIBOL I (QUADRA E AREIA) 45h 2.1.0 1 6, 8, 9, 10 e 11/02 14h às 18h 25 e 26/03

NATAÇÃO I 45h 2.1.0 1 12, 18, 19, 20 e 22/02 14h às 18h 25 e 26/03

ESTAGIO SUPURVISIONADO DE ENSINO – I – AFEF 75h 0.0.5 1 23, 24, 25, 26 e 27/02, 1 e 2/03 14h às 18h 25 e 26/03

TEORIA E PRÁTICA DO TREINAMENTO DESPORTIVO 90h 2.4.0 1 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11 e 12/03 14h às 18h 25 e 26/03

TOTAL 7 - - -

CAMPUS UNIVERSITÁRIO “MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA”
Espaço Cultural Noé Mendes – Sala 11 - Bairro Ininga – CEP 64.049-550 - Teresina-PI
Telefone: (86) 3237-1955 - E-mail: parfor@ufpi.edu.br - Site: https://ufpi.br/parfor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE ESSOAL E NÍVEL SUPERIOR - CAPES

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

LEIA-SE:

OFERTA 2020.1

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO BLOCO: COORDENADOR (A):

EDUCAÇÃO FÍSICA 1ª LICENCIATURA CURRAIS IV PROF. DR. FABRÍCIO EDUARDO ROSSI

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

PREVISÃO
DE VAGAS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO

INTENSIVO (SÍNCRONO) HORÁRIO COMPLEMENTAR

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 60h 3.1.0 1 18, 19, 20, 21, 22 e 23/01 14h às 18h 15 e 16/04

METODOLOGIA DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA 60h 2.2.0 1 25, 26, 27, 28, 29/01 e 13/03 14h às 18h 15 e 16/04

ESPORTE COLETIVO II (BASQUETEBOL I E HANDEBOL I) 60h 2.2.0 1 30/01, 1, 2, 3, 4 e 5/02 14h às 18h 15 e 16/04

VOLEIBOL I (QUADRA E AREIA) 45h 2.1.0 1 6, 8, 9, 10 e 11/02 14h às 18h 15 e 16/04

NATAÇÃO I 45h 2.1.0 1 12, 18, 19, 20 e 22/02 14h às 18h 15 e 16/04

ESTAGIO SUPURVISIONADO DE ENSINO – I – AFEF 75h 0.0.5 1 23, 24, 25, 26 e 27/02, 1 e 2/03 14h às 18h 15 e 16/04

TEORIA E PRÁTICA DO TREINAMENTO DESPORTIVO 90h 2.4.0 1 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11 e 12/03 14h às 18h 15 e 16/04

TOTAL 7 - - -

CAMPUS UNIVERSITÁRIO “MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA”
Espaço Cultural Noé Mendes – Sala 11 - Bairro Ininga – CEP 64.049-550 - Teresina-PI
Telefone: (86) 3237-1955 - E-mail: parfor@ufpi.edu.br - Site: https://ufpi.br/parfor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE ESSOAL E NÍVEL SUPERIOR - CAPES

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

No campo do Anexo II, no quadro de vagas ofertadas no curso de Educação Física para o município de Uruçuí,

ONDE SE LÊ:

OFERTA 2020.1

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO BLOCO: COORDENADOR (A):

EDUCAÇÃO FÍSICA 1ª LICENCIATURA URUÇUÍ IV PROF. DR. FABRÍCIO EDUARDO ROSSI

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

PREVISÃO
DE VAGAS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO

INTENSIVO (SÍNCRONO) HORÁRIO COMPLEMENTAR

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 60h 3.1.0 1 18, 19, 21, 22, 23 e 25 /01 14h às 18h 15 e 16/04

METODOLOGIA DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA 45h 2.1.0 1 26, 27, 28, 29 e 30/01 14h às 18h 15 e 16/04

ESPORTE COLETIVO II (BASQUETEBOL I E HANDEBOL I) 60h 2.2.0 1 1, 2, 3, 4, 5 e 6 /02 14h às 18h 15 e 16/04

VOLEIBOL I (QUADRA E AREIA) 45h 2.1.0 1 8, 9, 10, 11 e 12/02 14h às 18h 15 e 16/04

NATAÇÃO I 45h 2.1.0 1 18, 19, 20, 22 e 23/02 14h às 18h 15 e 16/04

ESTAGIO SUPURVISIONADO DE ENSINO – I – AFEF 75h 0.0.5 1 24, 25, 26 e 27/02, 1, 2 e 3/03 14h às 18h 15 e 16/04

TEORIA E PRÁTICA DO TREINAMENTO DESPORTIVO 90h 2.4.0 1 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12 e 13/03 14h às 18h 15 e 16/04

TOTAL 7 - - -

CAMPUS UNIVERSITÁRIO “MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA”
Espaço Cultural Noé Mendes – Sala 11 - Bairro Ininga – CEP 64.049-550 - Teresina-PI
Telefone: (86) 3237-1955 - E-mail: parfor@ufpi.edu.br - Site: https://ufpi.br/parfor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE ESSOAL E NÍVEL SUPERIOR - CAPES

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA - DEB
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG
PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR

LEIA-SE:

Teresina (PI), 21 de dezembro de 2020.

                              Profa. Dra.Silvana Santiago da Rocha                                                                           Profa. Dra. Maria da Glória Duarte Ferro

 Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício                                                      Coordenadora Geral do Parfor/UFPI

OFERTA 2020.1

CURSO TIPO DE FORMAÇÃO MUNICÍPIO DE REALIZAÇÃO BLOCO: COORDENADOR (A):

EDUCAÇÃO FÍSICA 1ª LICENCIATURA URUÇUÍ IV PROF. DR. FABRÍCIO EDUARDO ROSSI

DISCIPLINA
CARGA

HORÁRIA
CRÉDITOS

PREVISÃO
DE VAGAS

PERÍODO DE REALIZAÇÃO

INTENSIVO (SÍNCRONO) HORÁRIO COMPLEMENTAR

AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 60h 3.1.0 1 18, 19, 21, 22, 23 e 25 /01 14h às 18h 15 e 16/04

METODOLOGIA DO ENSINO DA EDUCAÇÃO FÍSICA 60h 2.2.0 1 26, 27, 28, 29, 30/01 e 13/03 14h às 18h 15 e 16/04

ESPORTE COLETIVO II (BASQUETEBOL I E HANDEBOL I) 60h 2.2.0 1 1, 2, 3, 4, 5 e 6 /02 14h às 18h 15 e 16/04

VOLEIBOL I (QUADRA E AREIA) 45h 2.1.0 1 8, 9, 10, 11 e 12/02 14h às 18h 15 e 16/04

NATAÇÃO I 45h 2.1.0 1 18, 19, 20, 22 e 23/02 14h às 18h 15 e 16/04

ESTAGIO SUPURVISIONADO DE ENSINO – I – AFEF 75h 0.0.5 1 24, 25, 26 e 27/02, 1, 2 e 3/03 14h às 18h 15 e 16/04

TEORIA E PRÁTICA DO TREINAMENTO DESPORTIVO 90h 2.4.0 1 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12 e 13/03 14h às 18h 15 e 16/04

TOTAL 7 - - -